IV. Bensì quanto finora il *Giannone* ha detto ; niente di vero a mio  
 giudizio , contiene . Peroche , parlando di *Costantino* ( a cui anche aderì  
*Valentiniano* , e non sò qual altro Imperadore ) ; egli proibì non le per-  
 sone commode di beni di fortuna a farsi Chierici ( altrimenti quei , che  
 erano dell' Ordine Equestre , e Senatorio , non vi sarebbero tampoco ascrit-  
 ti ) ma interdìse ciò a quei , che erano onnosj a' pubblici Uffizj , e do-  
 veano render conto al Regio Fisco di loro passata amministrazione : i  
 quali , per non fogggiacere a questo ; si facevan Chierici , come offerva il  
*P. Natale di Alessandro* ( d ) ; e costa eziandio dalla Legge di questo lo-

L I 2

ds.

( a ) Pietro Giannone lib. 3. cap. ult. parag. 3.

( b ) Ugone Grozio in Prælud. ad Histor. Gotic.

( c ) Giannone lib. 4. cap. ult.

( d ) Natale di Alessandro Sac. IV. cap. 3. art. 12. num. 2. „ *Hile-*  
 „ *gibus non divites quicumque , sed divites plebei , qui & ratione ori-*  
 „ *ginis , & ratione bonorum , quæ in Urbibus municipalibus possidebant ,*  
 „ *obnoxii erant Muneribus , & Oneribus publicis ; a quibus , ut se libera-*  
 „ *rent , convolabant in Clerum ; ab Ecclesiastico Ordine arcebantur . . .*  
 „ *. . . Nobilitatis verò primarii viri , majorum Urbium Senatores , Equi-*  
 „ *tes , & eorum filii poterant Clero adscribi , sicuti adscripti sunt Ne-*  
 „ *potianus , Pammachius , Paulinus &c. . . . . Curiales verò , &*  
 „ *qui rei alicujus publicæ administrationis susceperant ; quia subtrahi non*

„ po.

dato Imperadore, dove si dice: *Officiales rationales, si EXHIBITIONE CURSUS, SEU PRINCIPALI NECESSITATE NEGLECTA, INTERVERSA ETIAM RATIONE FISCALI, ad Clericatus honorem putaverint transfendum; ad primam conditionem retrabantur. Si verò OBNOXII RATIOCINIIS, VEL NECESSITATIBUS NON SINT; transferantur, nec cessionem metuant facultatum.*

V. Riguardo a' Monarchi Goti; non credo, che questi avessero ciò assolutamente praticato: atteso *San Gregorio Papa (a)*, che nel cadere della loro Monarchia in Roma vivea, scrivendo a *Maurizio Imperadore*, per la Legge da lui emanata, che i Soldati non si potessero far Religiosi; li raccorda, che niuno fin a quei tempi avea una somiglievol Costituzione emanata: *Requirit, rogo, Dominus meus, quis prior Imperatorum talem legem dederit; & subtilius aestimet, si debuit dari.* E scrivendo pure (b) a *Tiodoro Medico del medesimo Imperadore*, li soggiugne, che *Giuliano Apostata* solamente una Legge, cotanto lesiva dell' Immunità Ecclesiastica, emanata avea: *Quam legem primum, sicut ii, qui Leges veteres noverunt, Julianus protulit: de quo scimus omnes, quanto Deus adversus fuerit.* Il che non avrebbe detto questo Sommo Pontefice, se i Goti in que' medesimi tempi avessero altrimenti praticato.

VI. Che poi *Maurizio Imperadore* avesse la sovradetta Legge emanata; punto non si controverte. Ma è vero altresì, che il medesimo Imperadore rievocata poco indi l'avesse ad istanza del medesimo *San Gregorio*, che li pose su gli occhi i fulmini della Divina Giustizia; e se ne videro in *Costantinopoli* i segni, come rapporta *Gio: Diacono (c)* nella Vita di questo Pontefice. E perciò egli, scrivendo ad *Andrea Vescovo di Napoli*, e ad altri Vescovi; li dicea, che non ammetteressero Soldati all' Abito Chiericale, o Monastico, che erano tenuti a dar conto delle loro pubbliche amministrazioni; ma solo faceffero passar liberi coloro, che a somiglievoli pesi non erano onnosj.

Gre.

„ poterunt Reipublicæ, cui obligati erant, & necessarij absque juris naturalis læsione, sicut nec servi dominis, neque debitoribus creditores, sine juris divini violatione subtrahi possunt, & in Clericorum, aut Monachorum Ordinem suscipi.

(a) San Greg. lib. 2. epist. 61.

(b) Lo stesso ibid. epist. 46.

(c) Gio: Diacono in Vita S. Gregorii lib. 1. cap. 17. *Mauritius Imperator, libertatem vocis tanti Pontificis reprehensionisque constantiam admiratus; quia de futuro Dei judicio se terruerat, ad exercendam in eum tyrannidem prodire nitebantur. Cùm protinus eodem anno, vir quidam monasticis indutus vestimentis, divina quadam virtute commotus, dextera spatam caput: qua videlicet a foro, usque ad æneam statuam gladiatorum nudum circumferens; Imperatorem gladio cunctis moriturum prædixit: Quod Mauritius, ut audivit a tyrannide Gregorio inferenda semet continuit: & Judicium divinum, quod ei minatus fuerat citò se subiturum; tanto magis timuit, quanto Gregorium credidit non posse mentiri.*

*Gregorius Eusebio Thessalonicensi , Urbicio Dyrrachitano , Constantino Mediolanensi , ANDREÆ NEAPOLITANO , Joanni Corinthi , Joanni Creteni , Martino Ravennati , Januario Sardinia , & omnibus Episcopis Sicilia .*

*Legem , quam piissimus Imperator dedit , ne fortasse hi , qui Militia , vel Rationibus publicis sunt obligati , dum casus suarum periculum fugiunt , ad Ecclesiasticum habitum veniant , vel in Monasteriis convertantur , vestrae studui fraternitati transmittersse : hoc maxime exortans , quod hi , qui saeculi actionibus implicantur ; in Clero Ecclesiae praepositi recipiendi non sunt . Quod si etiam tales Monasterium petant ; suscipiendi nullo modo sunt , nisi quoque rationibus publicis absoluti fuerint . Si qui vero ex Militibus viris in Monasterio converti festinant ; non sunt temere suscipiendi , nisi eorum vita fuerit subtiliter inquisita : & juxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari , & tunc , Deo autore , Monasticum habitum suscipere . Qui , si ita sunt probati , atque suscepti , & pro anima sua poenitentiam de praeteritis agere student pro eorum vita , & lucro caelesti , non est talis conversatio renuenda . Qua de re etiam Serenissimus , & Christianissimus Imperator , mihi credite , omnino placatur , & libenter eorum conversionem suscipit , quos in Rationibus publicis implicatos non esse cognoscit .*